CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN
NGUỒN MỞ VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2192021/VINADES-CV
V/v kiến nghị hủy bỏ một phần quyết định
xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến

việc thu hồi tên miền dauthau.info

Hà Nội, ngày 21 tháng 09 năm 2021

Kính gửi: Ông Chánh thanh tra Sở TT&TT Hà Nội

Thời gian qua, Công ty cổ phần phát triển nguồn mở Việt Nam (VINADES) đã
nhận được quyết định xử phạt vi phạm số 40/QĐ-XPVPHC ngày 05/03/2021 của
Thanh tra Sở TT&TT Hà Nội liên quan đến tên miền dauthau.info (đang được sử dụng
cho phần mềm phân tích thông tin thầu - DauThau.info, và trang tin điện tử chuyên
ngành đấu thầu).

Chúng tôi đã khắc phục bằng cách cho xóa các bài viết vi phạm. Đây cũng là
lần đầu tiên vi phạm của Công ty và chưa để lại hậu quả gì nghiêm trọng. Đồng thời,
Công ty Cổ phần phát triển nguồn mở Việt Nam (Công ty VINADES) đã chấp hành
nghiêm chỉnh và thực hiện theo đúng Quyết định xử phạt. Chúng tôi đã nộp số tiền
phạt 50 triệu đồng, và tiến hành liên lạc với nhà đăng ký tên miền nhằm thu hồi tên
miền dauthau.info theo quyết định xử phạt.

Tuy nhiên khi chúng tôi liên hệ với nhà đăng ký tên miền là công ty Pavietnam
thì được nhà đăng ký tên miền cho biết không thể tiến hành thu hồi do chưa có quy
định về việc thu hồi tên miền quốc tế. Nhà đăng ký tên miền Pavietnam cho biết họ đã
liên lạc với Sở TT&TT Hà Nội xin ý kiến nhưng sau 3 tháng, nhà đăng ký tên miền
Pavietnam vẫn báo là Sở TT&TT HN chưa cho ý kiến nên công ty Pavietnam vẫn
chưa thể thu hồi.

Như vậy, chúng tôi thấy rằng không hề có quy định về việc thu hồi tên miền
quốc tế như trường hợp của dauthau.info, và nếu giữ nguyên quyết định này, sẽ làm
khó cho tất cả các bên liên quan.

Chính vì vậy, chúng tôi gửi công văn này tới Thanh tra Sở Thông tin và Truyền
thông, đề nghị xem xét hủy bỏ một phần quyết định xử phạt vi phạm số
40/QĐ-XPVPHC ngày 05/03/2021 của Thanh tra Sở TT&TT Hà Nội. Cụ thể: hủy bỏ
việc thu hồi tên miền dauthau.info, trả lại cho doanh nghiệp chúng tôi để chúng tôi có
thể tiếp tục phục vụ công tác đấu thầu cho các nhà thầu.

Mọi chi tiết xin liên hệ:
Công ty cổ phần phát triển nguồn mở Việt Nam

● Người phụ trách: Mr. Phạm Đức Tiến (CMO)
● Điện thoại: 0981.826.394
● Email: phamductien@vinades.vn

Lưu ý: Kể từ tháng 1/2020, để đáp ứng với yêu cầu giãn cách xã hội chống dịch
COVID-19, công ty chúng tôi làm việc từ xa/ online. Mọi trao đổi đề nghị quý Bộ liên
lạc qua số điện thoại và email ở trên. Thư từ gửi tới văn phòng qua đường bưu điện
hiện không có người tiếp nhận!

Chúng tôi xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Thanh tra Sở TT&TT Hà Nội;
- Lưu văn phòng.

ĐẠI DIỆN DOANH NGHIỆP

		ketoan@vinades.vn
	2021-09-21T09:13:56+0700